[image: ]SECCIÓN BIENES Y SUMINISTROS
LICITACION PÚBLICA 25 DE 2013
SUMINISTRO DE  EQUIPOS  PARTES Y  SOFTWARE PARA SEGURIDAD INFORMÁTICA Y SALAS
ADENDA 3 


1.De la manera más atenta solicitamos revisar la convocatoria del ítem 6 Computadores y partes en cuanto Marca/Referencia ya que no son equipos comparativos
En características colocando la marca Lenovo en desventaja frente a HP.  
 
Los fabricantes tienen una gama de productos para atender requerimientos específicos de los usuarios y los costos se incrementan, si los equipos tienen mejores
Características y el usuario paga por ellas si efectivamente las necesita.  Como punto de referencia le ruego revisar cuadro con la gama desktop corporativo.
 
	Gama Producto
	Prod de básico
	Gtia
	Gama entrada
	Gtia
	Gama media
	Gtia
	Gama alta
	Gtia

	Lenovo
	 
	 
	M72e
	3 años
	M72E – M82e
	3 años
	M92
	3 años

	HP
	3500 pro
	1 año
	4300
	1 año
	6300
	3 años
	8300
	3 años


 
Le ruego revisar cuadro comparativo adjunto con características comparadas de los productos Lenovo con respecto  a los equipos HP 6300.  – Archivo anexo -
 
Respuesta: En esta oportunidad no aceptamos esta propuesta, la Universidad estudiará esta posibilidad para próximas adquisiciones.

2. Respecto a la LICITACIÓN PÚBLICA 25/2013, en el ITEM 4: ROUTER. Revisando detalladamente la configuración notamos que hacen falta dos números de parte en esta configuración la cual tiene 
Estos números de parte corresponden al servicio SMARTNET de Advanced Enterprise Services License y de la tarjeta Cisco 2-Port Gigabit Ethernet, puesto que estos números de parte deben estar incluidos solicitamos adicionarlos en la tabla correspondiente

	CON-SNT-SLASR1AM
	SMARTNET 8X5XNBD Cisco ASR 1000 Advanced Enterprise Ser
	36 month(s)

	CON-SNT-2X1GEV2
	SMARTNET 8X5XNBD 2-Pt Gigabit Enet Shard Pt Adptr
	36 month(s)



Respuesta: No se acepta la solicitud, el soporte que se solicita en el Ítem, cubre todos los elementos de hardware y software del dispositivo. 

3. Respecto a la LICITACIÓN PÚBLICA 25/2013, en el ITEM 4: ROUTER. Para el servicio SMARNET CISCO / CON-SNT-ASR1002X se menciona cantidad 3, es decir que se debe cotizar el servicio de soporte por 3 años. En caso de que nuestra apreciación sea incorrecta por favor aclarar el número de año que se debe cotizar el contrato.

Respuesta: Se aclara que se debe presentar la propuesta para que el servicio de soporte sea por 3 años para este número de parte. Ver Nuevos Anexos 1 y 2.

4. Respecto a la LICITACIÓN PÚBLICA 25/2013, en el ITEM 5: SISTEMA DE ALMACENAMIENTO SAN. Teniendo en cuenta que se están solicitando discos de diferente capacidad, solicitamos aclarar si no se requiere el software de balanceo de cargas, entre los diferentes tipos de discos de forma automática Auto Tiering. (Data Optimization Software Suite)

Respuesta: No es requerido

5. Respecto a la LICITACIÓN PÚBLICA 25/2013, en el ITEM 5: SISTEMA DE ALMACENAMIENTO SAN. Cuando se menciona “DOS CAJONES DE DISCOS CON CAPACIDAD DE 24 DISCOS CADA UNO” esto hace referencia a dos cajones adicionales al equipo principal que también cuenta con espacio para discos, o los cajones mencionado incluyen el equipo principal más un cajón adicional?

Respuesta:  Un (1) cajón  adicional al princial.

6.  Respecto a la LICITACIÓN PÚBLICA 25/2013, en el ITEM 5: SISTEMA DE ALMACENAMIENTO SAN. Por favor confirmar si se requiere el software de reporting.

Respuesta: No es requerido

7. Respecto a la LICITACIÓN PÚBLICA 25/2013. A nivel general no vemos a detalle el tema de soporte por parte del proveedor es decir alcance del soporte correctivo. Pedimos aclaración de este tema.

Respuesta: En cada uno de los ítem de la licitación se encuentra detallado el soporte. 

8. Respecto a la LICITACIÓN PÚBLICA 25/2013, en el ITEM 3: SWITCHES. Requerimos por favor se indique el tipo de soporte, garantía y el  tiempo de los switches, de ser a tres años por favor adicionar  en el anexo técnico el siguiente número de parte;

	Especificacion
	Marca/referencia
	UNIDAD
	Cantidad

	HP 3y 4h Exch Plus 5120 Support
	HS685E
	UN
	38

	
	
	
	


 
Respuesta: Solo se requiere el soporte y la garantía que el dispositivo tiene de fábrica, no es necesario agregar este número de parte.  


9. Respecto a la LICITACIÓN PÚBLICA 25/2013, en el ITEM 2 y ITEM 8: Sistema de Prevención de Intrusos y Analizador de Seguridad. Requerimos por favor indicar en el pliego el tiempo de soporte y garantía  de los ítem 2 y 8.
 
Respuesta:  Para el Ítem 2 Licencia y soporte 3 AÑOS, Ítem 8: Soporte 1 año 7x24, garantía 1 año. 

10. Respecto a la LICITACIÓN PÚBLICA 25/2013, en el ITEM 2: Sistema de Prevención contra Intrusos. Requerimos por favor aclarar si el Servicio es a 5 años o a 3 años  ya que en el anexo de partes  aparece
	 
HP 3y TP S2600 NX IPS Premium +RepDV SVC
	HP H2W18A5#S9Z

	HP TippingPoint SMS v2 Appliance Service
	HP HK697A5#S9Y

	HP TippingPoint IPS Advanced OST
	HP HK980A1

	HP TippingPoint IPS Expert ILT
	HP HK978A1


 
 
 
 
 
 
La descripción dice 3   pero el número de parte  que tiene A5 es el número de parte para 5 años
 
	HP 3y TP S2600 NX IPS Premium +RepDV SVC
	HP H2W18A3#S9Z

	HP TippingPoint SMS v2 Appliance Service
	HP HK697A3#S9Y

	HP TippingPoint IPS Advanced OST
	HP HK980A1

	HP TippingPoint IPS Expert ILT
	HP HK978A1

	 
	 


[image: https://mail.google.com/mail/u/0/images/cleardot.gif]
Respuesta: El servicio es por tres (3) años. Ver Nuevos Anexos.

11. Respecto a la LICITACIÓN PÚBLICA 25/2013, en el ITEM 5: Sistema de Almacenamiento SAN. Se menciona se debe incluir 8 discos 1TB 6G SAS 7.2K – CABLEADO DE FIBRA, sin embargo el sistema de almacenamiento 3PAR requiere mandatoriamente mínimo 12 discos Nearline para RAID 6 por favor verificar esta regla y confirmar que se requieren 8 o 12. 

Respuesta: Se requieren 8 discos.

12. Respecto a la LICITACIÓN PÚBLICA 25/2013, en el ITEM 4: ROUTER.  Por favor aclarar si se requiere únicamente el suministro y mantenimiento correctivo del equipo? No se requiere instalación?

Respuesta: El ítem cuatro (4) debe quedar instalado y funcionando.

13. Respecto a la LICITACIÓN PÚBLICA 25/2013, en el ITEM 2,3 Y 8: IPS, SWITCHES, Analizador de Seguridad.  Por favor aclarar si se requiere únicamente el suministro y mantenimiento correctivo del equipo? No se requiere instalación?
 Pedimos aclara el punto anterior ya que no es claro para cuales ítems se requiere la instalación y configuración.

Respuesta: El item dos (2) debe quedar instalado y funcionando, el ítem tres (3) solo lo que se solicita en el anexo 1 especificaciones técnicas.
El Ítem 8 no requiere instalación

14. En el ítem 1, solicitamos a la entidad que nos permita realizar visita técnica al lugar de instalación de los equipos solicitados, ya que se requiere revisar que elementos adicionales se deben considerar para la instalación y soporte. 

RESPUESTA: Se permite la visita para el día lunes 9 de diciembre a las 9:30 pm, se solicita puntual asistencia.  No es de carácter obligatorio.

15. Para los ítem 2, Sistema de prevención contra intrusos, ítem 3, Switches e ítem 4, routers; están solicitando instalación y configuración. Requerimos de la entidad dimensionar el alcance de la configuración de estos dispositivos según las políticas de la Universidad.
RESPUESTA: PARA LOS ITEMS 2, 3 Y 4 SE SOLICITA SOLO LO QUE ESTA EN EL ANEXO 1 ESPECIFICACIONES TECNICAS, ACLARANDO QUE EN EL ITEM 4 EN EL PUNTO que cita “Debe incluir Implementing Cisco IP Routing (ROUTE) v1.0 (4)   e  Instalación y configuración. La cantidad para Implementing Cisco IP Routing (ROUTE) v1.0 es de 4 ingenieros.

16. El sistema 3PAR requiere un Service processor que presta el servicio de administración de esta plataforma, la unidad incluye una máquina virtual preconfigurada para este rol siempre y cuando esta se trabaje en un esquema de virtualización basado en VMWARE. En caso de no poderse trabajar el Service Processor con VMWARE se debe adquirir un servidor adicional que cumpla con este requerimiento.

RESPUESTA: Se requiere un Service Processor físico que debe incluir en la propuesta.  

17. En la solicitud de oferta no se especifica si se va a trabajar bajo un escenario de Service Processor virtual o físico y es importante definirlo. 

RESPUESTA: Service Processor físico

[bookmark: 142b56df5c9a9a75__Toc359429603]18. En Condiciones Generales
[bookmark: 142b56df5c9a9a75__Toc359429604] De obligatorio cumplimiento para la presentación de la oferta:
 ÍTEM 1: EQUIPOS DE PROTECCIÓN
· El proveedor debe contar con un centro de servicio autorizado por APC ubicado en el Eje Cafetero confirmando dicha ubicación con el certificado de la Cámara de Comercio.
· El proveedor debe garantizar por escrito en el caso de salir favorecido con el ÍTEM, que la prestación del servicio de soporte la hará por intermedio de un Ingeniero capacitado en sistemas de aires de precisión Inrow.
· Servicio de soporte y garantía por tres (3) años.
 
Preguntas: 
Es necesario entrega de certificado de fábrica a nombre de la universidad validando ser centro de servicio autorizado?

RESPUESTA: Sí, es necesario. El proveedor debe contar con un centro de servicio autorizado por APC ubicado en el Eje Cafetero confirmando dicha ubicación con el certificado de la Cámara de Comercio, se debe entregar dicho certificado de fábrica a nombre de la Universidad validando ser centro de servicio autorizado. 

El soporte y mantenimiento para los equipos APC debe ser de dos (2) años.

A que hace referencia a servicio de soporte: Mantenimiento Preventivo o atención ante posibles fallas o ambas?
RESPUESTA: Ambas
El servicio de soporte sería para el UPS, PDU y los dos Aires o solo las aires?
RESPUESTA: El servicio de soporte es requerido para los dos subítems
19. Anexo 1 Especificaciones Técnicas
Este ítem 1 hace referencia a Tres (3) equipos diferentes? de ser así confirmar las cantidades de: UPS, PDU y Brekes
RESPUESTA: Este es el cuadro de cantidades específicas
	SUBITEM
	NOMBRE ELEMENTO
	ESPECIFICACIÓN
	MARCA
	CANTIDAD

	1
	SISTEMA UPS
	UPS PX de 20KVA
	APC
	1

	
	
	PDU Trifásica de 40KVA
	
	1

	
	
	Brekes para PDU 1x20
	
	1

	
	
	Brekes para PDU 2x20
	
	6

	
	
	Brekes para PDU 2x30
	
	4

	
	
	Brekes para PDU 3x20
	
	2

	
	
	Acometida eléctrica UPS y PDU 3F#1/0+1N#1/0+1T#4 awg, Incluye bornas terminales ponchables en la subestación y en la PDU, Amarras, identificación.
	 
	1

	2
	AIRE ACONDICIONADO
	Aire de Precisión InRow RP DX Air Cooled 200-240V 50/60Hz 
	APC
	1

	
	
	Condensadora 
	
	1

	
	
	Recipiente de Fluido refrigerante
	
	1

	
	
	Scheduled Air Assembly Service for InRow RP DX units
	
	1

	
	
	Start-Up Service 7x24 for InfraStruXure InRow RP 
	
	1

	
	
	Contrato de servicios Aire RP, incluye dos mantenimientos preventivos
	
	1

	
	
	Instalaciones Eléctricas e Hidráulicas aire RP
	 
	1



20. La garantía de tres (3) años sería para el UPS, PDU y los dos Aires o solo las aires ?
 RESPUESTA: El soporte y la garantia para todos los equipos APC debe ser de dos (2) años, con dos mantenimientos preventivos al año y solo es un aire. 
21. La PDU debe ser de igual marca al UPS ?
 RESPUESTA: SI
 22. Este ítem hace referencia a dos (2) tipos de  Aires? Por favor ampliar el requerimiento técnico
	2
	AIRE ACONDICIONADO
	
AIRE DE PRECISION INROW RP DX AIR COOLED 200-240V 50/60 HZ CONDENSADORA 
INCLUYE INSTALACIÓN, GARANTÍAS Y SOPORTE.


 Los dos (2) aires deben ser de la misma marca?
RESPUESTA: Sólo hay un aire y debe ser de APC

ÍTEM 9 
24. Teniendo en cuenta que por renovación de la tecnología, recientemente se liberó un nuevo modelo de Appliance, recomendamos a la Universidad pedir el equipo:

      V3 Appliance V519, RAM de 96GB, SSD 720GB con 2 CPU de 4 Cores. Con soporte, mantenimiento, Instalación y capacitación.

En lugar del colocado inicialmente en los pliegos, lo anterior teniendo en cuenta que se aumenta en más del 30% la memoria RAM y en más de un 100% el almacenamiento en SSD, garantizando con ello un mucho mejor rendimiento de la solución.

Respuesta: Una vez analizada la solicitud, se acepta el cambio de modelo. Por consiguiente para el ítem 9 el equipo es:      

V3 Appliance V519, RAM de 96GB, SSD 720GB con 2 CPU de 4 Cores. Con soporte, mantenimiento, Instalación y capacitación.


25. Con base en la evidente mejora al Hardware que estamos ofreciendo y teniendo en cuenta que tenemos que importar dichos equipos y pagar el 100% de los mismos al fabricante,  nos permitimos solicitar que la forma de pago para este ítem 9, sea un 50% al recibo del Hardware  por parte de la UTP y un 50% al recibo a satisfacción de la instalación.

Respuesta:  La Universidad podrá pagar el 50% una vez se reciban los equipos a satisfacción y el otro 50% al recibo a satisfacción de la instalación y puesta en funcionamiento.


[bookmark: _GoBack]26. Solicitamos que se excluyan las licencias CAL, ya que los escritorios virtuales no las requieren, quienes deben tener licencias CAL o TCAL son los servidores Windows que no son objeto de esta licitación, y esto solo en el caso en el que estos escritorios llegaran a requerir actualizar información o manejar aplicaciones que residan en servidores Windows.
Respuesta: Se acepta la recomendación.

27. Solicitamos se nos confirme las aplicaciones que la UTP va a instalar para ser ejecutadas por los usuarios de cada una de los Appliances que se están solicitando.
Respuesta:
Para un appliance
	SOFTWARE
	No  LICENCIAS

	IBM SPSS STATISTICS VERSION 22
	15 LICENCIAS – La licencia se instala en un servidor.

	MINITAB 16
	25 LICENCIAS – La licencia se instala en un servidor.

	RISK SIMULATOR + REAL OPTIONS VER. 2013
	22 LICENCIAS – La licencia  es un archivo que se instala en cada usuario.

	FLEXSIM 6
	20 LICENCIAS – La licencia se instala en un servidor.

	PROMODEL 7.5
	1 LICENCIA DE RED INSTALADA EN UN SERVIDOR.

	PROMODEL 4.22
	1 LICENCIA DE RED INSTALADA EN UN SERVIDOR.

	MATLAB R2013a
	LA LICENCIA ES ASIGNADA POR LA UNIVERSIDAD DE MANERA GLOBAL INSTALADA EN UN SERVIDOR



Para el otro:
Microsoft Office Professional (Word Excel PowerPoint Access)
Clientes de Correo Electrónico: Microsoft Outlook - Thunderbird
Oracle 11g Runtime
PCT
Java Runtime Environment
PC Access
Dropbox
OLIB
Microsoft Project
Borland Database Engine (BDE)

Aplicativos de desarrollo propio:
Ordenes de Servicio
Presupuesto
Humano
Salud

Navegadores de Internet
Internet Explorer
Google Chrome
Mozilla FireFox

Aplicaciones para algunos directivos docentes:
MatLab
Proteus
LabView
Autocad
SolidWorks 
CircuitMaker
EndNote
SCADA

28.  Solicitamos que en el ITEM 6 COMPUTADORES Y PARTES, SUB ITEM COMPUTADORES TIPO 1, REF. HP Compaq: 6300 DELL: Optiplex 9020 LENOVO M92p.,  sea cambiado la referencia de equipos LENOVO M92P, por la referencia LENOVO M82P que es el compite directamente con los equipos HP 6300, esto para quedar en igualdad de Condiciones y mayor transparencia en el presente proceso, les adjunto el comparativo técnico entre los HP 6300 y los LENOVO M72P, M82P, M92P.
Es de anotar que la referencia HP COMPAQ 8300 ELITE compite con la LENOVO M92P.

Respuesta: En esta oportunidad no aceptamos esta propuesta, la Universidad estudiará esta posibilidad para próximas adquisiciones.
29.  En la adenda 1 del diciembre 2 de 2013; han adicionado el Ítem 9. Correspondiente a ESCRITORIOS VIRTUALES, donde se requiere un dispositivo V3 Appliance V8, el cual es distribuido en Colombia por la empresa INNTECH COLOMBIA S. A., quien ha manifestado que por no tener la figura de revendedores no dará precios de estos equipos a ningún canal. Por este motivo solicitamos a la entidad modificar el ítem 9, dejando como ítem independiente el equipo V3 Appliance, de manera que se pueda presentar los demás elementos del ítem 9 y así garantizar la participación plural de oferentes.
Respuesta: Se acepta la recomendación del proveedor.  El ítem 9 se adjudicará por subítem.

30. En el ítem 6 de computadores y partes, para el subítem de los computador tipo 1, solicitamos aclarar el factor de forma del chasis, si este es requerido MT (torre) o SFF(small form factor).
Respuesta: La forma del chasis es MT (Torre)

31. En el ítem 6 de computadores y partes, para el subítem de los monitores, solicitamos a la entidad a aclarar si estos son cuadrados o admiten monitores wide screen. Esto se debe a que los monitores cuadrados ya no se consiguen en el mercado. 

Respuesta: Se admiten monitores wide screen siempre y cuando la resolución nativa no sea inferir a las solicitadas en el pliego.

ACLARACIONES 
Si el valor ofertado de los equipos Tipo 1 y los monitores es inferior al presupuestado,  la Universidad podrá aumentar la cantidad de equipos a comprar.
LOS ÍTEMS 7 Y 9 SE ADJUDICARÁN POR SUBÍTEM.

MODIFICACIONES AL CIERRE
1. La adjudicación se hará en: Sobre Cerrado.
2. Numeral 2.1.1.3 Poder del proponente o quien lo represente.  No es requerido dada la naturaleza del cierre de la Licitación.
[bookmark: _Toc328754335]3. Análisis, evaluación, comparación de propuestas y adjudicación del contrato. Numeral 3.1 SOBRE CERRADO
La Universidad analizará las propuestas, de acuerdo con los requisitos de participación exigidos: Documentos requeridos en el Pliego de Condiciones, presentación de los documentos, condiciones técnicas y oferta. Para la evaluación técnica, la Universidad designa un comité, cuyos integrantes serán además los interventores del Contrato.
· No se considerarán las ofertas cuyos documentos presente tachaduras, borrones, enmendaduras, o que hagan dudar del contenido de la misma.  

El sobre que contiene la propuesta, debe llevar la siguiente información:
Señores
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - LA JULITA
SECRETARIA GENERAL
EDIFICIO ADMINISTRATIVO PISO 2
Nombre del proponente: XXXX
Domicilio y teléfono: XXXXXXX
LICITACIÓN PÚBLICA 25 DE 2013: SUMINISTRO DE EQUIPOS, PARTES Y SOFTWARE PARA SEGURIDAD INFORMÁTICA Y SALAS
· La Universidad no se responsabiliza de las ofertas que se envíen a otra dependencia. 
· Para que las ofertas puedan ser consideradas deberán recibirse antes de la apertura en la Secretaría General de la Universidad.
· La apertura se hará en el Edificio Administrativo Piso 2 – Oficina Secretaría General de la Universidad Tecnológica de Pereira a las 8:30 am.


Una vez se da apertura a la Urna, en el día y hora señalados, se realiza revisión por parte de los Comités designados y los proponentes que deseen, deben estar en la fecha, hora y lugar señalado en el Pliego de Condiciones, para la apertura de la urna. Ver cronograma.
CRONOGRAMA
	Mes
	Diciembre
	Hora
	Lugar

	Pasos
	13
	13
	16
	17
	17
	 
	 

	1.  Entrega de propuestas
	X
	 
	 
	 
	 
	Antes de 8:30 a.m.
	Secretaria General – Edificio Administrativo Piso 2

	2.Publicación Recomendación
	 
	X
	 
	 
	 
	Antes de 6:00 pm
	 www.utp.edu.co

	3. Recepción de observaciones sobre la recomendación
	 
	 
	X
	 
	 
	Hasta las 2:00 p.m.
	aurali@utp.edu.co; 

	4. Respuesta a las observaciones
	 
	 
	 
	X 
	 
	Hasta las 09:00 a.m.
	 www.utp.edu.co

	5. Publicación de la Adjudicación
	 
	 
	 
	 
	X 
	Antes de 6:00 pm
	 www.utp.edu.co

	6. Legalización del Contrato
	Diciembre - Enero
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